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Drejtoria pér Inspeksion Komunal

Né pérputhje me Planin e Punés pér periudhén raportuese Janar - Dhjetor 2021, t&
Drejtorisé pér Inspeksion, né kuadér té sektoréve pérkatés, jané realizuar aktivitete
inspektuese né terren si dhe veprime administrative né zyré, me qéllim té mbikéqyrjes
sé zbatimit té ligjshmérisé dhe rregulloreve pérkatése komunale.

Sikurse edhe gjaté vitit paraprak, pérmes strukturés sé Drejtorisé¢ pér Inspeksion jané
mbuluar kéta sektoré, duke pérfshiré sektorin e ndértimit (me 2 pozita inspektoriale),
sektorin sanitar (1 pozité), sektorin e tregut (1 pozité), sektorin e mjedisit - ambientit (1
pozité), sektorin e veterinarisé (1 pozité - e mbuluar pérmes kontratés mbi veprén)
dhe sektorin e komunikacionit (1 pozité ~ e mbuluar pérmes kontratés mbi veprén)

Gjaté periudhés raportuese, si rezultat i aktiviteteve inspektuese té realizuara né
vazhdimési né terren, jané arritur rezultate konkrete né mbikéqyrjen e zbatimit té
ligjshmérisé, si¢ éshté prezantuar né té dhénat vijuese, e qé kané té b&jné me:

Ruajtjen e brezit mbrojtés té rrugéve regjionale dhe lokale, né territorin e Komunés
me ¢'rast jané:

e hartuar 116 procesverbale.

e jané léshuar 24 aktvendime .

o 22rrethime té objekteve.

e 37 ri- inspektime

o 2pezullime té lejes sé ndértimit.

o 12 pérgjigje né bazé té kérkesés sé palés.
e 41éndé té proceduara né gjykaté.

e 9 gjoba mandatare

Punét e Inspektorit té¢ Ndértimit - Zona Urbane. Punét e Inspektorit te Ndértimit
pér periudhén raportuese jané zhvilluar né bazé té planit t¢ punés Janar -Dhjetor
2021 té Zyrés sé Inspeksionit dhe planit operacional té hartuar nga bartési i pozités.
Aktiviteti inspektues ka gené i fokusuar dhe i mbéshtetur ne bazé t& kompetencave
té akteve ligjore né fuqi pér pozitén e punés setlarté shénuar dhe ka gené i fokusuar
né : Inspektime pér mbikéqyrje te zbatimit te dispozitave te” Ligjit Ndertimit”.
Aktiviteti kryesor i Inspektorit t&¢ Ndértimit ishte parandalimi i ndértimeve jolegale ,
kontrollimi, evidentimi , incizimi dhe ndérmarrja e hapave konkret si né parandalim
ashtu edhe né ndjekjen e procedurave ligjore pér objektet e ndértuara si né proné
private ashtu edhe né proné publike. Aktiviteti i shtuar i Inspektorit t€ ndértimit ka
rezultuar me ndaljen e ndértimeve pa leje, me theks té vecanté né pjesét urbane té
qytetit. Kéto masa té inspektorit kané ndikuar qé té shtohen kérkesat pér leje
ndértimore dhe legalizim té objekteve banesore dhe afariste.
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Ku gjaté kétyre inspektimeve né teren nga ana e inspektorit té ndértimit né katér
gendrat urbane Istog, Gurakoc, Banjé dhe Vrellé jané béré 80 inspektime dhe 42
riinspektime , 75 procesverbale , 15 aktvendime ,7 gjoba mandatare.

Me aktvendim u éshté ndérpreré puna 15 objekteve té ndértimit dhe até:

Istog........... 8
Banjé.......... 3
Gurrakoc...2
Vrellé ....... 2

Kemi pranuar 35 kérkesa nga investitorét dhe puné kryesit e punimeve té
objekteve pér t& béré inspektimin dhe protokollin mbi pérfundimin e té gjitha
fazave gjaté ndértimit si¢ parashihet me ligj t&¢ ndértimit. Njoftim pér Policiné e
Kosovés, stacioni policor né Istog pér asistencé né ndérprerjen e punimeve pér 1
objekt. Po ashtu me 2 kérkesa u jam drejtuar : Drejtorisé pér Kadastér dhe
Gjeodezi pér dalje té gjeodetéve né teren pér incizim té objekteve .

Mbikéqyrjen e kushteve higjieniko-sanitare né sektorin e shéndetésisé ,tregtisé,
hotelerisé,arsimit, gjaté késaj periudhe raportuese me ¢’rast jané:

. Hartuar 1364 vendime pér izolim nga Covit 19.

o Jané hartuar 1553 vendime pér lirim nga izolimi nga Covit -19

. Jané léshuar 13 pélgime sanitare.

. Jané hartuar 20 procesverbale - kontrolla rutinore né gastronomi.

. Jané hartuar 10 procesverbale - inspektim né sallonet e ondulimit.

. Jané hartuar 6 procesverbale pér tejkalim té orarit t&€ punés.

. Jané léshuar 5 gjoba mandatare pér tejkalim té orarit t&€ punés né
gastronomi.

. 5 gjoba pér pér mos respektimin e Ligjit Kundér Pirjes sé¢ Duhanit

J Jané hartuar 5 procesverbale pér largimin e shitésve ambulantor.

. Eshté hartuar 1 procesverbal pér mbyllje lokali.

. Jané hartuar 2 procesverbale pér hegje ndalese.
. Jané hartuar 2 procesverbale pér asgjésiminin e mallit me afat té
skaduar.

Mbikéqyrjen e fushés sé tregtimit, qarkullimit dhe ekspozimit té malirave dhe té
shérbimeve, si dhe ligjshmérisé sé funksionimit t€ veprimtarive t& tilla biznesore
jané zhvilluar kéto aktivitete:

. Jané léshuar 5 pélgime tregtare.

. Jané hartuar 20 procesverbale - kontrolla rutinore ne gastronomi.
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Jané hartuar 10 procesverbale - inspektim ne sallonet e ondulimit.
Jané hartuar 6 procesverbale pér tejkalim te orarit té punés.

Jané léshuar 5 gjoba mandatare pér tejkalim té orarit té punés né
gastronomi.

5 gjoba pér mos respektimin e Ligjit Kundér Pirjes sé Duhanit
Jané hartuar 5 procesverbale pér largimin e shitésve ambulantor.
Eshté hartuar 1 procesverbal pér mbyllje lokali.

Jané hartuar 2 procesverbale pér hegje ndalese.

Jané hartuar 2 procesverbale pér asgjésimine mallit me afat té skaduar.

Né sektorin e mbrojtjes sé mjedisit - ambientit, raporti éshté hartuar pér
periudhén Janar-Qershor 2021, pasi qé Inspektori 1 Ambientit nga 01.07.2021 ka
kaluar né detyré té re. Gjaté késaj periudhe raportuese jané zhvilluar kéto
aktivitete:

Jané hartuar 51 procesverbale inspektuese .

Jané léshuar 2 Aktvendime.

Jané shqyrtuar 5 kérkesa té paléve té cilat kané marré zgjidhje.
Jané léshuar 6 gjoba mandatore.

4 shkresa drejtuar paléve dhe institucioneve t€ ndryshme .

4 1éndé jané né procedure pé&rmbarimore.

Sektorin e veterinarisé: Gjaté periudhés raportuese inspektori i veterinarisé ka
kryer punét né bazé té ligjeve respektive né fugi dhe t¢ kontratés me Komunén e
Istogut pér shérbimet e méposhtme: Aktivitetet lidhur me therjen,shitjen dhe
qarkullimin e mishit; me ¢'rast jané realizuar 684 vizita-inspektime t¢ therjes dhe
vulosjes s¢ mishit.

2 Inspektime té tregut kafshéve.
e 9 Inspektime t& hurdhave té peshkut.

o 19 Procesverbale me rastin e sémundjes dhe ngordhjes té
kafshéve dhe shpezéve.

e 23 Procesverbale té hartuara si pasojé e démtimit dhe mbytjes s&
kafshéve nga ujku,ariu dhe procesverbalet e hartuara me
kérkesén e palés.

e 1 Procesverbal, konfiskimi dhe asgjésimi i mishit .
e 1 Procesverbal mbytja e ariut.
o 1 Procesverbal mbytja e kafshéve nga rrufeja.

e 6 Procesverbale , vdekja dhe démtimi i bletés.
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Né sektorin e komunikacionit

Aktiviteti inspektues ka gené i fokusuar dhe i mbéshtetur né bazé té Ligjit Nr.
04/L-179 Pér Transportin Rrugor , Rregullores Komunale Nr. 5/2014 dhe
kompetencave té pérshkruara né bazé t&¢ marréveshjes pér shérbimet e vecanta .
Né bazé té kompetencave té lartcekura Inspektori i Komunikacionit ka paraqgitur
kété raport té aktiviteteve té kryera . 64 Inspektime té operatoréve ekonomik té
transportit publik t&é udhétaréve me autobus né territorin e komunés sé Istogut. 90
Inspektime té operatoreve té transportit me auto-taxi ne territorin e komunés se
Istogut. Krahas punéve dhe obligimeve té planifikuara, né periudhén Janar -
Dhjetor2021, késaj Drejtorie i jané parashtruar edhe kérkesa tjera pér realizimin e
aktiviteteve t&é ndryshme inspektuese né terren té cilat kané marré pérgjigje brenda
afatit té paraparé ligjor.
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DREJTORIA E SHENDETESISE

Shéndetésia paraqet njé segment té réndésishém pér Komunén dhe si e tillé gjaté késaj
periudhe e teré puna dhe veprimtaria e Drejtoratit pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale
ka gené e drejtuar né pérmirésimin dhe né ngritjen e cilésis¢ dhe disiplinés né kryerjen
e shérbimeve shéndetésore pér qytetarét e komunés sé Istogut. Réndési e vecanté i
éshté kushtuar sidomos zbatimit té reformave né lémin e Mjekésisé Familjare,
pérmirésimit té kushteve té punés dhe té infrastrukturés né objektet shéndetésore.
Plani i punés - Gjaté késaj periudhe fillimisht éshté béré Plani i punés pér vitin 2021, né
té cilin jané pércaktuar detyrat dhe objektivat qé ky drejtorat ka planifikuar t'i realizojé
gjaté késaj periudhe. Eshté béré Plani i shpenzimeve té fondeve té alokuara né katér
nénprograme buxhetore té cilat i menaxhon Drejtorati pér Shéndetési (administrata
shéndetési-(73026), Shérbimet e Shéndetit Primar-(74000), Shérbimet Sociale-(75581) dhe
Sherbimet Rezidenciale- (75582).

Shqyrtimi i kérkesave- Gjaté késaj periudhe, kétij drejtorati i jané parashtruar njé
numér i madh i kérkesave té cilat kané té béjné me kérkesat pér ndihmé financiare pér
shérim dhe blerje t& medikamenteve, pér keté géllim jané ndaré 10,000.00€ dhe kané
pérfituar mbi 102 individ , pastaj kemi pas edhe njé numér té madh t&é kérkesave pér
kompensimin e shpenzimeve té karburanteve pér personat té cilét jané né¢ Hemo-
dializé, dhe kané nevojé pér pércjellés té cilét si mjet transporti pérdorin automjetet
private, pastaj pér personat té cilét trajtohen me kimio-terapi dhe rrezatim né SHSKUK.
Pér grupin e paré kemi ndaré nga 57 lit. karburant né muaj ndérsa pér grupin e dyté
nga 10 lit. karburant pér njé relacion Istog-Prishtiné dhe anasjelltas. Pér kéto dy géllime
deri me tani jané dhené 11500 lit. Karburant.

Me paraqitjen e Pandemisé nga Virusi Covid-19 né mars t& vitit t& 2020, drejtorati i
shéndetésisé i ka marré té gjitha masat e nevojshme pér parandalimin dhe luftimin e
késaj pandemie sipas rekomandimeve té IKSHPK. Eshté formuar shtabi emergjent pér
luftimin e pandemisé me né krye z. Haki Rugova, kryetar i komunés. Jané formuar
ekipe mjekésore t& posagme té cilat kané béré vizita sistematike né shtépia pér t'ju dalé
né ndihmé qytetaréve té cilét jané prekur nga ky virus.
Realizimi i Projekteve - Sa i pérket projekteve, né keté vit kemi realizuar kéto projekte:
1.Blerja e Pajisjeve Mjekésore; pérmes kétij projekti jané bleré pajisje té
ndryshme Mjekésore me vleré rreth 20,000.00€.
2. Ndértimi i ambulancés né Fshatin U¢é. Ky objekt &shté ndértuar né njé
lokacion té ri nga themeli. Ndértimi i kétij Objekti ka kushtuar rreth 39,000.00€
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3. Ndértimi i rrethojés né ambulancén e fshatit Cerkolez, ky projekt &shté
pérfunduar dhe vlera e kétij projekti ka gqen rreth 19,000.00€

4. Pajisje té ndryshme té teknikés sé bardhé. Pérmes kétij projekti jané bleré
pajisje té teknikés sé bardhé pér nevoja t&¢ QKMF -sé dhe shtépisé s¢ komuniteteve né
Gjurakoc 7,000.00€. Projekti i paraparé pér blerjen e dy automjeteve (gjip pér nevoja té
shérbimeve sociale dhe automjet pér nevoja té drejtoratit pér shéndetési) me vleré té
parashikuar prej 45,000.00€, nuk éshté realizuar pér shkak se i njéjti dy heré radhazi
éshté tenderuar dhe nuk éshté paraqit asnjé ofertues. Edhe né keté vit kemi vazhduar
me projektin me bashkéfinancim t& Komunés sé Istogut dhe Caritas Kosova me titull “
Pérkujdesja Shéndetésore Shtépiake dhe Ambulator -Home Care 2020”7 i cili
realizohet me vizita sistematike né shtépi pér personat dhe familjet me nevojé.
Implementues i kétij projekti éshté Caritas Kosova dhe zgjat nga 01.01.2021 deri me
31.12.2021. Vlera e kétij projekti éshté 110,000.00€. Caritas Kosova, do t& participoj né
keté projekt me pajisje, Infrastrukturé menaxhuese, pajisje shéndetésore né vleré prej
18,000.00 €, Komuna e Istogut do té participoj né vleré monetare shumén prej 92,000.00€
dhe Pérmes kétij projekti kemi realizuar punésimin e 25 punétoréve kryesisht staf
shéndetésoré. Pérmes kétij projekti gjaté kétij viti jané realizuar gindra vizita shtépiake
duke ju ofruar shérbime té ndryshme mjekésore pér njerézit me nevoje.

QENDRA KRYESORE E MJEKESISE FAMILJARE -ISTOG

Vizita mjekésore, Né QKMF, QMF dhe AMF jané kryer 72476 vizita mjekésore,
shérbimi i stomatologjisé 3755 shérbime, laborator 25975 shérbime laboratorike,
radiologji 7460 shérbime radiologjike.

Numri i shérbimeve Infermierore, duke pérfshiré dhénia e terapisé paranterale, lidhje
pastrim plage etj gjithsejté jané kryer 347561 shérbime.

Numri i vizitave shtépiake, Nga ekipi mjekésoré mjek, infermier si dhénia e terapisé
intravenoze,vendosja e kateterit si dhe shérbime tjera jané kryer 1862 shérbime .

Vizita mjekésore nga Shéndeti mendoré, ekipi i Shéndetit Mendoré -Pejé mjek -
infermier kané kryer vizita mjekésore pér 251 Kklient si dhe trajtimi me terapi
muskulare si me moditen depo 68 amp dhe amp. Haldol depo 175 amp.

Vazhdimi me plan-programin e ZHVP-sé pér Infermier:

Nuk &shté realizuar plani pér shkak té pandemisé.

Furnizimi me terapi:
Gjaté vitit 2021 furnizimi me barna dhe material shpenzues nga Lista Esenciale (LE) ka

gené relativisht e miré ( po ashtu miré t& furnizuar kemi gené edhe me material
mbrojtés -anti covid ), mungesat nga Lista Esenciale jané pérmbushur nga Drejtoria pér
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Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale. Késhtu qé furnizimi me barna, material shpenzues
dhe material mbrojtés ka gené i miré .

Vaksinimi

Vaksina dhe shérbime né shérbimin e vaksinimit né QKMF - Istog gjaté vitit 2000

Vaksina total té aplikuara 11033
Shérbime né vaksinim 21393
Vaksina antiCovid-19

Doza e paré 20267
Doza e dyté 16044
Doza e treté 2326

Vaksinat e gripit sezonal jané marré 3492 doza :

Hemodializa

Transport i pacientéve pér Hemodializé né Spitalin Rajonal -Pejé &shté béré 3 here né
javé . Numri i pacientéve gé jané transportuar pér nevoja t& hemodializés gjaté késaj
periudhe ka gené 11 pacienté.

Maternitet dhe gjinekologji
Gjaté késaj periudhe né Maternitetin e QKMF -Istog jané kryer 14 lindje. Vizita
shtépiake pér néna dhe fémijé jané kryer 247 vizita. Vizita gjinekologjike kané kryer
195 pacient.

Kujdesi Shtépiak -Caritas Kosova

Kujdesi né shtépi éshté pércaktuar nga Organizata Botérore e Shéndetésisé si "aftésia
pér té ofruar né shtépiné e pacientit ato shérbime dhe mjete qé kontribuojné né ruajjen
e nivelit mé té larté t& mirégenies, shéndetit dhe funksionit jetik. Shérbimi Mjekésor né
Shtépi éshté njé grup i koordinuar i veprimtarisé shéndetésore, me ndérhyrjet e duhura
drejtuar mirégenies sociale, shéndetit, rehabilitimit dhe pér té ndihmuar personin e
sémuré né shtépi. Synimi kryesor i kétij projekti éshté se duke u bazuar né modelet e
pérvojat me t& suksesshme , kujdesi né shtépi éshté kujdes qé lejon pérfituesin t&
géndrojé né shtépi dhe té pérfitoj nga marria e shérbimeve. Home-Care Istog ka pasur
mbéshtetje t& vazhdueshme nga Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare, jané siguruar
vizitat né teren nga Mjekét,. pér pérfituesit e projektit, éshté béré sigurimi i
medikamenteve esenciale nga barnatorja gendrore e QKMF sé Istog,sigurimi i
gazave,instrumenteve sterile,sigurimi I kateterave ,qeséve pér stomé etj.
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SHERBIMET SOCIALE

Aktiviteti i kétij shérbimi bazohet ne Ligjin pér Skemén e Ndihmave Sociale (SNS) né
Kosové Nr. 2003/15Rregullores Zbatuese Nr. 2003/XX mbi zbatimin e ligjit dhe
Udhézimit administrative Nr. 06/2005 pé Rregullimin e procedurave té pérkrahjes, si
dhe Ligjin Nr.04/L-096 pér Ndryshimin dhe plotésimin e ligjit 2003/15 te Skemés sé
Ndihmés Sociale né Kosové Ky shérbim éshté i pérberé nga udhéheqési i Ndihmave
sociale dhe katér népunés, léndét e té ciléve jané ndaré proporcionalisht me teren -
fshatrat pér népunés, ndérsa Baza e t&é Dhénave udhéhiqet nga udhéheqési i sektorit t&
Ndihmave Sociale. Udhéheqési i Ndihmave sociale ¢do dité bené organizimin e punéve
me népundsit sipas prioriteteve, mban takime té rregullta javore né rast nevoje edhe
ditore me drejtorin dhe udhéheqésit e dy shérbimeve pér planifikimin dhe pércaktimin
e prioriteteve né puné, si dhe mban takime javore me népunésit e SNS-sé. Pérzgjedhja e
pérfituesve té Ndihmave Sociale béhet sipas kritereve té parapara né keté ligj,
identifikimit dhe verifikimit té gjendjes sé familjeve té cilat jané né nevojé sociale. Gjaté
periudhés vjetore 2021 né kété shérbim mesatarja e shfrytézuesve t¢ Ndihmave Sociale
éshté 471 familje me 1920 anétar, mesatarja né kategoriné e paré 231 familje me 880
anétar dhe mestarja né kategoriné e dyté 240 familje me 1040 anétar.

Aplikacionet e reja

Gjaté periudhés raportuese numri i aplikacioneve te reja ka qené 121 aplikacione: 93
aplikacione té kategorisé sé II-té dhe 28 t& kategorisé sé paré, prej tyre: 961éndé kané
gené té pranuara ndérsa 25 1éndé kané gené té refuzuara. Né kété shérbim shfrytézues
té Ndihmave Sociale jané edhe minoritetet nga té cilat: 65 familje egjiptiane, 18 familje
ashkali , 04 familje rome , 03 serbe, 01 malazeze 04 familje boshnjake si e dhe 13 té tjeré,
te cilét nuk jané deklaruar por jané nga minoritetet pakicé e té cilat jané te shpérndaré
népér fshatrat t& komunés sé Istogut dhe mbulohen me teren nga népunésit e
Ndihmave Sociale t& QPS-sé. Kétu vlen té theksohet se numri minoriteteve éshté
trajtuar ne ményrén ma té miré t&¢ mundshme dhe kané pasur trajtim té barabarté si dhe
gasje normale né institucionin toné dhe i kané gézuar té gjitha té drejtat e parapara me
ligjet né fuqi. Numuri i familjeve te ri- aplikuara. Gjaté periudhés raportuese jané ri-
aplikuar gjithésejt 1147 1éndé ku prej tyre 467 kané gené té kategorisé se paré si dhe 680
léndé té kategorisé se dyté. Nga kéto 1027 1éndé kané qené té aprovuara si dhe 130
léndé te ndérprera.

Léshuarje e vendimeve

Gjaté periudhés raportuese vjetore pér vitin 2021 jané léshuar gjithésejt 1147 vendime,
nga kéto 1292 vendime kané qené pozitive si dhe 129 vendime negative.
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Mbajtja e komisioneve mjekésore Jané mbajtur gjithésejt njémbédhjeté seanca te
komisionit regjional mjekésor ku kétij komisioni ju kané nénshtruar 374 1éndé dhe nga
kéto 1éndé ka rezultuar si vijon: 282 léndé kané pasur vlerésim pozitiv, 81 vlerésim
negativ si dhe 11 1éndé né rishqyrtim. Jané léshuar 470 vértetime pér klientét ku nga
kéto: 36 vértetime kané gené pér klient té ge kane qené shfrytézues te SNS, 23 pér ata
klient qé nuk kané gené shfrytézuese té SNS-s&, si dhe 83 vértetime pér aplikim pér
marrjen e Shtetésisé sé Kosovés . Né bashképunim me UNDP-in kemi pérpiluar listén
prej 58 familjeve si dhe ju éshté béré shperndararjae vauqerave (banave. Familjet kané
pérfituar ushqim dhe mjete higjienike pér gjashté (6) muaj.

SHERBIMET REZIDENCIALE

1. Strehimi né shtépité pér mbrojtén e viktimave té dhunés né familje........ 6

2. Strehimi né shtépité pér mbrojtjen e viktimave t& trafikimit.....................

3. Vendosja né institucione té mbrojtjes sociale.........ccoouveririrerrrrisinnnis 0

4. Té trajtuarit e shéndetit mendor té kategorive t& ndryshme 0

5. Shérbimet pér persona te rritur, viktima té trafikimit

6. Shérbimet pér personat e rritur, viktima té krimeve seksuale

7. Tentim VetBVIASIe.. ... cuussicammiimn s st s

SHERBIME FAMILJARE

1. Fémijét e braktisUliusmumsmsmissssicsousssssossiisistaniessearrrssessees 0

2. Fémijét me sjellje asociale.............oceerieiicrininicnsceseesececens 0

3. Abuzimi seksual i t& MItULVe............ociisiviississisnsusnsisisisiissssnssdsnsisnisnssas 0

4. Kujdestaria par t& MitUr...............oiiisisisisisasisrssss i

5. Kujdestaria pér pér t& rrittr.......ccocoiveiiiiiiiiiiniressisi e 6

6. Bashkim familjar.........cccooiiiiiiiiic e

7. Birésimi me element vendor (familja adoptuese).............ccoeceeinncccnes 1l

8. Birésimi me element ndérkombétar ( familja adoptuese )................. 0

9. Strehimi né familje farefisnore ............ccoovvvriniinniciie i

10. Strehimi né familje alternative............ccoooiiinniiiines 1

11. Strehimet pér rehabilitim e reintegrim té viktimave né familje e komunitet

12. Dhénia e késhillave familjare................ .. 78

13. Ndihma né rregullimin e marredhemeve bashkeshortore e famﬂ]are 55

14. Dhénia e mendimit pér besimin e fEMijEVe.........ccovveviiiniiniieiiinnnni 13

15. Dhénia e mendimit pér martesa te miturve.........c.ocoiincnnciinen 2

16. Personat me nevoja t& veganta...........ccocvviniviniiinineniinnnnn, 3

17. Ndihma pér realizimin e kontaktimit mes fémijéve e prindérve té ndaré -
SHKULOTEZUAL ....cocuivensense it Ao AR s RIS SRR 6

18. Shérbimet pér fémijét e rrémbyer me element vendor............c.ocvuene. 0
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19. Shérbimet pér personat e rritur pérdorues té alkoolit...........c.covienvienns

20. Shérbimet pér personat e rritur pérdorues té droges .......gavuridstsdii
21. Fémijét me aftési t& kufizuara........cooiiiiiin %

SHERBIMET E KOMUNITETIT
1. FEMIEt NE PUNE ..ottt et s sasaanaseen 0
SHERBIMET E KRIMEVE PER GJYKATE
1. Shérbimet pér fémijét né konflikt me ligjin (delikuenca)............... 18

SHERBIME ADIMINISTRATIVE

1. Certifikaté /Déshmi gé pala nuk ka obligime financiare ndaj personave
2. Pélqimi pér dokument t& udh&timit ..........ocvivinmimiiiisiisiiienn 2
3. Regjistrimi i mévonshém i fEMIEVE ..c.cvvviivieiiniinniiiiinininne. 1
4. Certifikaté se nuk i éshté marr aftésia e veprimit ........c.ococevrneicennnee. 312
5. Pélqimi pér bartje t& pasurisé..........covveieniiiiiiiinc 0
6. Konstatime zyrtare..........casssamssssnssinsmsisismsireaessmsymmiias O

SHTEPIA PER KOMUNITETE NE GJURAKOC

Né Shtépiné e komuniteteve né Gjurakoc né vitin 2021 kané gené té té vendosur 17
rezident nga t& cilét: Komuna e Istogut 1 rezident, komuna e Pejés 6, komuna e
Gjakovés 1 komuna e Deganit 3, nga komuna e Klinés 5, komuna e Junikut 1 .Nga
numri i pérgjithshém i t& vendosurve, 15 jané té nacionalitetit shqiptaré, njé i
komunitetit Rom dhe njé i komunitetit Boshnjak.
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DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT

Drejtoria Komunale e Arsimit, kryen detyrat dhe obligimet né pérputhje me Ligjin pér
Arsim parauniversitar né Republikén e Kosovés Nr. 04/1-032, Ligjin Pér Arsim né
Komunat e Republikés sé Kosovés Nr. 03/L-068, Ligjin pér Arsimin dhe aftésimin
Profesional Nr .02 1.-42,Ligjin pér Arsimin dhe Aftésimin e té rriturve nr. 02/1-24, Ligjin
pér Arsimin Parashkollor nga MASHT, dhe UA t&¢ MASHT-it gé pércaktojné pérgjegjésit
e Komunés pér organizimin e procesit edukativo-arsimor né té gjitha nivelet si dhe
aktet tjera komunale. Ministria e Arsimit, Shkencés,Teknologjis¢ dhe Inovacionit, Né
mbéshtetje t& nenit 5 paragrafit 2 nénparagrafi 21 té Ligjit pér Arsimin
Parauniversitar né Republikén e Kosovés (Gazeta zyrtare nr. 17, 16 shtator
2011)nenit 8, paragrafit 1, shtojcés 1 pikés 7 té Rregullores (QRK) nr. 02/2021 pér
Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive si
dhe Udhézimit administrativ nr. 03/2013 pér standardet e hartimit té akteve
normative (GZ, nr. 03/2013, dt. 16.05.2013), nxjerr:

UDHEZIM ADMINISTRATIV(MASHTI) NR. 7 / 2021 PER KALENDARIN E VITIT
SHKOLLOR 2021/2022

Viti shkollor 2021/2022, do t& fillojé me 1 shtator 2021 dhe do té pérfundojé me 31 gusht
2022.

Periudha e paré, fillon me 1 shtator 2021dhe pérfundon me 24 dhjetor 2021.
Periudha e dyté, fillon me 10 janar 2022 dhe pérfundon me 01 prill 2022.

Periudha e treté fillon me 12 prill 2022 dhe pérfundon me:13 maj 2022, pér nxénésit
té cilét e pérfundojné shkollén e mesme té larté klasén e 12-t& (maturantét). 3 qershor
2022, pér nxénésit e klasave 9, 10 dhe 11-té dhe 17 qershor 2022, pér nxénésit e
klasave 1-8 dhe fémijét parafillor

Viti shkollor 2021/22 filloi né kushte t& pandemisé COVID19, andaj me vendim té
MASHTI-t mésimi ka filluar me 14 shtator 2022, pér ditét e humbura nga MASHTI &shté
nxjerr vendim me nr. 01/B/292 i datés 28.09.2021 pér kompensimin e oréve té
humbura. Organizimi i punés udhéhiget dhe menaxhohet nga DKA-ja, drejtorét e
shkollave dhe stafi profesional, prindér dhe nxénés, pérmes organeve udhéheqgése té
shkollés né bashképunim te vazhdueshém me aktorét tjeré si MASHTI dhe Sektorin e
Inspektoratit pér Arsim gjithnjé duke respektuar Ligjin e Arsimit parauniversitar si dhe
udhézimet e lartcekura. Arsimi né komunén e Istogut vazhdon té jeté e organizuar dhe
né funksion té ruajtjes sé standardeve model té kérkuara nga MASHI duke synuar
trendét e nevojshme krahas zhvillimit t& shoqérisé me tendencé té plotésimit té
nevojave shoqérore. Né pjesén e paré té vitit 2021 Drejtoria Komunale e Arsimit né
bashképunim me Ministriné e Arsimit éshté organizuar né vlerésimin e cilésisé sé
teksteve duke u shtriré né nivel té mésimdhénésve né kuadér té fushave pér té€ dhéné
mendimin e tyre duke krijuar debat edhe brenda institucioneve pér tekstet shkollore
sepse mbetet sfidé e deritanishme harmonizimi i teksteve dhe kurrikulave 1éndore qé
jané derivat i Kornizés sé Kurrikulés sé Kosovés dhe kurrikulave bérthamé, vlen te
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ceket se pér vitin shkollor 2021 /22 kemi pas mundési pérzgjedhje te teksteve alternative
nga disa shtépi botuese. Drejtoria Komunale e Arsimit né Istog, bazuar né vendimet dhe
udhézimet e Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Shkencés ka ndérmarr té gjitha masat qé viti
shkollor 2021/22 t& filloi sipas normave t& pércaktuara né kéto vendime dhe udhézime,
andaj kemi filluar me skenarin e Rikthimit. Strukturat e parapara pér adresimin e
céshtjeve sipas vendimeve dhe udhézimeve té MASH-it kané funksionuar né té gjitha
institucionet e arsimit parauniversitar e po ashtu edhe ne nivel komunal. Zhvillimi
profesional i mésimdhénésve gjaté késaj periudhe ka vazhduar bazuar né ofertén e
MASH-it, ofertuesve tjeré dhe né té gjitha rastet &shté menaxhuar miré nga DKA-ja dhe
adresimi ka gené aspekti profesional i mésimdhénies dhe té nxénit si dhe sjellja né
kushtet e pandemisé dhe pérdorimi i teknologjisé dhe gasja né platformat e mundshme
pér komunikim.
Numri i institucioneve edukative e arsimore duke pérfshiré edhe numrin e nxénésve né
institucionet edukative dhe arsimore né Komunén e Istogut éshté:

% Pesé kopshte - fémijét njé deri né nivelin para fillor,

% Njémbédhjeté institucione - niveli para fillor, fillor dhe mesém i ulté,

% Dy institucione - niveli mesém i larté
Numri i fémijéve dhe nxénésve sipas niveleve né fillim té vitit shkollor né Komunén e
Istogut éshté:

o Né fillim té vitit shkollor 2020/21 &éshté 6893 gjithse;j.

e Né fillim té vitit shkollor 2021 /22 &shté 6726 gjithsejt.

Né vitin shkollor 2021/22 numri i nxénésve éshté zvogéluar pér 167 nxénés né raport
me numrin e nxénésve né fillim té vitit shkollor 2020/21. Drejtoria Komunale e Arsimit
né vitin 2021 né bashképunim me drejtorét e shkollave dhe akteret tjeré institucional
lokal dhe gendror , organizoi dhe monitoroi procesin mésimor i cili éshté organizuar
né bazé t& obligimeve qé dalin nga politikat gendrore e lokale t& bazuara né planet,
strategjité dhe protokollet e aprovuara me qéllim té pérmirésimit t&¢ vazhdueshém te
pérformancés sé shkollés né kontest te rritjes sé cilésisé né arsim. Edhe kété vit ky
proces ishte i sfiduar pér shkak té pandemisé dhe situata e pandemisé¢ vazhdon ende,
angazhimi ishte dhe vazhdon té jeté i gjithanshém pér té eliminuar sfidat e involvuar
standardeve té aplikuara nga institucionet relevante kompetente duke inkorporuar
konsulencén profesionale edhe té institucioneve té shéndetit publik pér t€ rritur
siguriné dhe géndrueshmériné/kompetencén pér menaxhim dhe udhéhegje né kushte
té pandemisé ne té gjitha aspektet e organizimit dhe nivelet e komunikimit dhe
vendimmarrjes, organizimi ne aspektin e normave, aspektin teknik, teknologjiké e
psikologjiké. Organizimi i punés udhéhiqet dhe menaxhohet nga DKA-ja, drejtorét e
shkollave dhe stafi profesional, prindér dhe nxénés, pérmes organeve udhéheqése té
shkollés né bashképunim te vazhdueshém me akteret tjeré si MASHT dhe Sektorin e
Inspektoratit pér Arsim. Arsimi né komunén e Istogut vazhdon té jeté e organizuar dhe
né funksion té ruajtjes sé standardeve model té kérkuara nga MASH duke synuar
trendét e nevojshme krahas zhvillimit té shoqérisé me tendencé té determinizmit t&
nevojave shoqérore. Drejtoria Komunale e Arsimit né bashképunim me Ministriné e
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Arsimit 8shté organizuar né vlerésimin e cilésisé sé teksteve duke u shtriré né nivel t&
mésimdhénésve né kuadér té fushave pér té dhéne mendimin e tyre duke krijuar debat
edhe brenda institucioneve pér tekstet shkollore sepse mbetet sfidé e deritanishme
harmonizimi i teksteve dhe kurrikulave léndore é jané derivati Kornizés s¢ kurrikulés
sé Kosovés dhe kurrikulave bérthamé. Viti 2021 ishte po ashtu njé vit me prezencén e
pandemisé COVID19, sistemi i arsimit edhe né komunén e Istogut u gjend para njé sfide
té madhe. Mésimi objektet e institucioneve shkollore te komunés se Istogut,varésisht
nga nr.i nxéndsve te infektuar dhe mésimdhénésve punoj dhe né harmoni me
rekomandimet e Ministrisé s& Arsimit u organizua pér té zhvilluar procesin mésimor
pérmes platformave Online t& komunikimit,skenarit A,C por mé shumé mésimi éshté
mbajtur sipas skenarit t& Ri-kthimit. DKA, éshté organizuar pér té nxjerr informata
pérmes raportimit ditor, javor apo sipas nevoje nga shkollat pér ecuriné e pérmbushjes
sé obligimeve té mésimdhénésve né mésimdhénés dhe pjesémarrjen e nxénésve né
proces edukativ e arsimor dhe duke pércjellé t& dhénat né Zyrén Regjionale t&é Arsimit
edhe né Ministrin e Arsimit dhe njékohésisht bazuar né kéto raporte kemi analizuar
giendjen duke ndérmarr hapa pérkrahés sipas nevojés. Drejtoria Komunale e Arsimit,
analizon mbi bazén e parimeve dhe kritereve pér vlerésimin e brendshém té
institucioneve té Arsimit para universitar né kontest analitik vleréson kahet e zhvillimit
té arsimit dhe bazuar né nevoja dhe kapacitete materiale e humane orienton pérparésité
dhe aplikon indikatorét qé kanalizojné orientimet programore né sigurimin t& cilésisé.
Parimet e vlerésimit né sistemin e arsimit bazuar né kornizén pér sigurimin e cilésisé
jané:

% Menaxhimi dhe udhéhegja,
% Kultura dhe mjedisi shkollor
Mésimdhénia dhe té nxénit,
Zhvillimi profesional i mésimdhénésve,
» Pérformanca e nxénésve.,

*,

*, 7
L X X

DS

Tri objektivat prioritare té komunés pér parimin gjithé pérfshirjes:

1. Identifikimi dhe Integrimi i fémijéve jashté shkollés pérmes identifikimit me
bashképunim te zyrave relevante, pérmes ekipeve shkollore pér parandalim
dhe reagim ndaj braktisjes dhe mos regjistrimit t¢ nxénésve né shkolla dhe
komunitetit né aférsi té shkollés dhe prindérve

2. Funksionalizimi i ekipeve shkollore pérmes krijimit t&€ planeve té veprimit
dhe menaxhimit té rasteve té identifikuara dhe raportimit - adresimi te
institucionet pérgjegjése si¢ éshté DKA-ja.

3. Pérfshirja e fémijéve me aftési t& kufizuar pérmes pérmirésimit t& ambientit
shkolloré, ambientit t& mésimit dhe sigurimit t& personelit adekuat dhe té
mjaftueshém.
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Drejtoria Komunale e Arsimit bashké me shkollat éshté e angazhuar né procesin e
parandalimit braktisjes dhe mos regjistrimit té fémijéve né shkolla ne kemi analizuar
nevojat dhe ju kemi pérgjigjur kérkesave pér vlerésimin pedagogjik té fémijéve me
nevoja t& vecanta dhe kjo ka qené kompetencé e ekipit komunal pér vlerésim
pedagogjik i cili ju éshté pérgjigjur ¢do kérkese qé éshté iniciuar duke vlerésuar dhe
analizuar ¢éshtjet me rekomandime pér kompetentet. Sfidé pér DKA-né mbetet
pérfshirja né sistemin e arsimit e té gjithé fémijéve e ne vecanti atyre me nevoja té
vecanta bazuar né punén e ekipit pér komunal pér vlerésim pedagogjik nevojitet
numér shumé me i madhe e asistenteve dhe mésimdhénésve mbéshtetés pér fémijé me
nevoja te veganta krahasuar me kuotén e pércaktuar nga Ministria e Arsimit dhe
Shkencés dhe duhet shikuar mundésia qé pér vitin e ardhshém 2022/23 té definohet ky
proces né mes Ministrisé dhe Komunés sepse gjithé pérfshirja &shté njé nga parimet
fondamentale ne arsim dhe po ashtu éshté pjesé e gjitha dokumenteve strategjike dhe
akteve normative pér arsimin para universitar né Republikén e Kosovés.

Zhvillimi Profesional i Mésimdhénésve

Drejtoria Komunale e Arsimit ka vazhduar me organizimin i trajnimeve me gellim té
ngritjes sé kapaciteteve né mésimdhénie dhe né t&é nxéné. Drejtoria Arsimore né
bashképunim me MASHT-in ka organizuar trajnimin pér Udhé&hegje Arsimore, trajnimi
i edukatoreve t& nivelit para fillor, Menaxhimi i stresit té nxénésit,pas pandemisé Covid
19, Bazat e mico— bit-it-kodimi,trajnimi pér fasilitator /trajner,shéndeti riprodhues,si
dhe jané organizuar sesione informuese pér testin PIRLS pér testin e maturés.

Projektet kapitale

Drejtoria Komunale e Arsimit né bashképunim me Ministrin e Arsimit Shkencés &shté e
angazhuar né pérmbylljen politikave t& pérmirésimit t& infrastrukturés shkollore dhe né
kété funksion ka pérfunduar- Ndértimi i cerdhes sé fémijéve né Vrellg, Pritet g€ né
vitin 2022 té pérfundojné edhe projektet tjera te cilat jané té financuara nga MASHT-
i,si:cerdhes sé re né Istog, shkollés , Tre Déshmoret e Shkollés Shqipe” né Ucé, shkollés
,Fan S. Noli” né Llukac té Begut , palestrés sportive né shkollén ,Martin Camaj” né
Gurrakoc, palestrés sportive né shkollén ,Hysni Zajmi”. Financuar nga MASHT-
i,8shté bére Furnizimi me pajisje pér kabinet te fizikes,kimis¢ dhe matematikés shkolla
fillore “Bajram Curri”-Istog,né vleré prej 48 000 euro. Ndérsa nga Buxheti komunal jané
realizuar kéto:

-Renovimi i objektit shkollor dhe infrastrukturés né sh.f Martin Camaj-paralelja e ndaré

né Serbobran vlera -- 21 865.75 €
-Renovimi i objektit shkollor dhe infrastrukturés né sh.f.mu “Fan Noli”-paralelja e
ndaré né Dobrushé vlera---- 19 427.00€
-Renovimi i dyshemeve ne Gjimnazin Haxhi Zeka-Istog vlera-----16 666.66€
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-Ndértimi i depove pér dru ne 3 shkolla, Rakosh,Dubrave dhe Ugé----vlera---14 770.60 €
-Ndérrimi i dyerve dhe dritareve ne shkollén “Hysni Zajmi”-Vrellg----vlera-----4
808.00€,

-Furnizimi dhe instalimi i nxehjes gendrore ne shkollén”Martin Camaj”-Gurrakoc—
vlera— 28 880.00€.

A R S IMI - Planifikimi dhe shpenzimi i Buxhetit (I-VI/2019):
Planifikimi dhe shpenzimi i Buxhetit né Drejtorin Komunale té Arsimit, pér

periudhén Janar-Dhjetor 2021, i deklaruar né formén numerike dhe né pérqindje té
shpenzimit sa vijon:

Planifikimi - 2020 Shpenzimi /2020 Shpenz.né %
* Buxheti pér paga ................. 3935000€ ---- 3847685.67€ - - - 97.78%
* Mallra e shérbime. . .............. 236,001.00€ ---223,72853€ - - - 94.79%
*Komunali.....ocoviveiiiviininnnnn. 46,954.00 € --- 40,74853€ - - - 86.78 %
* Subvencione dhe transfere.....53,750.00 € --- 52,340.00€ --- 97.36%
* Té hyrat vetanake................. 59,220.00€--- 44898.86€--- -- 75.81%

*Total Buxheti i shpenzuar pér vitin 2021 sipas kategorive ekonomike,por pa shpenzime
kapitale ESHLE............ccvvcrnirnrisivrisrrceisccia, 75.81 %

Drejtori i DKA-sé:
Naim Behluli
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DREJTORIA PEiER BUJQESI, PYLLTARI DHE HIDROEKONOMI

Sektori i Bujqésisé
Aktivitetet ne periudhén janar- dhjetor

Komuna e Istogut pérmes politikave dhe strategjive zhvillimore &shté e orientuar ne
mbéshtetje te faktoréve te prodhimit, ne stimulimin e fermeréve dhe ne krijimin e njé
ambienti sa me te favorshém zhvillimor. Kéto politika dhe strategji jané duke krijuar
mundési ge te arrihet njé zhvillim i géndrueshém dhe njé shfrytézim shumé me efikas i
resurseve natyrore te cilat i posedon komuna joné. Bujgésia dhe pylltaria jané sektorét
kryesoré te cilét mund te kontribuojné dukshém ne zhvillimin e pérgjithshém ekonomik te
vendit. Duke u bazuar né plan programin e punés né kuadér té Drejtorisé brenda periudhés
raportuese jané zhvilluar takime me grupet e interesit-fermerét, shoqatat e ndryshme,
institucione t& ndryshme etj. Realizimi i aktiviteteve té ndryshme né sektorin e bujqésisé qé
kané gené planifikuara né programin e punés.

1. Aktivitetet né periudhén ;janar- dhjetor 2021

Ne kuadér te DBPZHR-sé nga muajin janar jané realizuar njé mori aktivitetesh. Nder me
kryesorét do te paraqiten t& specifikuara sipas kohés né té cilén kané ndodhur.

e Ashtu si¢c e kemi paraparé me planin vjetor te punés, pranimi i aplikacioneve pér
subvencione te quméshtit pér gjashtémujorin e dyté te vitit 2020 pér fermerét blegtor
(MBPZHR hap thirrjen pér aplikim, Drejtoria e BPH, -sé pranon aplikacionet dhe te
njéjtat i dorézon ne Ministri pér pagesé, kjo thirrje ka gen e hapur nga 15 janari-15
shkurt ), 97 aplikacione

e DBPH ka ndérmarré masa dhe éshté pregaditur me kohé pér hapjen e thirrjeve nga
MBPZHR pér pagesa direkte, me material shpenzues, pajisje teknologjike

e Po ashtu jemi pregaditur dhe kané pérfunduar me kohé procedurat pér rritje te stafit
né drejtori pér pagesa direkte (jané pranuar 4 zyrtar te rijné me kontrata ne vepér te
cilét edhe me herét kané gen te trajnuar dhe te pregaditur pér procedurat e aplikimit
dhe digjitalizimit te parcelave.

e Gjaté muajit janar dhe shkurté , kemi pasur njé siturat te vérshimeve, ku me keté rast
kemi pasur 34 kérkesa te fermeréve pér vlerésim te demit, te njéjtat ne keté periudhé
nuk jané pérfunduar nga stafi ,shkaku i zhvillimeve qe kané ndodhur me pastaj ne
keté drejtori (paraburgosja e stafit)

e Sivazhdimési e projektit pér pérkrahje té fermeréve me koshere te bletéve, ne muajin
korrik jané shpérndara ,400 koshere me bleté, po ashtu ne muajin dhjetor te gjithé
fermat qe mbaréshtojné dhi quméshtore me numér nga 5-60 kreré jané
subvencionuar nga komuna me nga 15 €/ kreré ne vlerén prej ; 9,315.00 €

e Jané kompensuar demet e fermeréve te ndodhura ne kafshét shtépiake nga kafshét e
egra te vitit 2020 , ku pérfitues kané gqené 23 fermer ,vlera totale e pérkrahjes ka gené
18.078 €
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Ne bashképunim me organizatén JADK me te cilén kemi te nénshkruar marréveshje
bashképunimi ne kuadér te projektit , Eshté pérmbyllur projekti me organizatén IADK,
“Krijimi i vendeve te reja te punés” ku pérfitues kané gené 11 fermer nga komuna e Istogut,
ne mbjellje te biméve aromatike.

Jané iniciuar procedurat e prokurimit pér projektet kapitale

Pranimi dhe pérgjigjeje ne kérkesa te paléve

Shérbime te tjera ne kuadér te drejtorisé si; vértetime pér fermer, vlerésimi i démeve
te ndryshme, etj

2. Léndét e pranuara dhe zgjidhja e tyre
Gjaté késaj periudhe raportuese jané pranuar 415 kérkesa te ndryshme te paléve
Pranuar Ne proces Miratuara Refuzuara Pezulluar
415 2 165 181 61
Gjaté fazés se aplikimit te fermeréve pér pagesa direket jané pranuar dhe procedura
1106 aplikacione dhe 97 aplikacione pér pagesa te quméshtit te specifikuara si me
poshté dhe 415 kérkesa te tjera.
Totali i léndéve te trajtuara ; 1521 copé +97 copé = 1618 1éndé
Nr. | Sektori Viti Sipérfaqja/sasia Nr. I
2021 aplikacion
eve
1 Lavértari Gruré sipé 1.181.78 197
ruré sipérfaqe
Gruré pér faré 112.93 05
Thekér 7115 15
Elb 29.6 13
Térshéra 23.72 =
Misér 851.88 297
2 Perimekultura Perime ne fushé 82.34 65
: 1.27 04
Perime ne sera
Kunguj 5.58 05
3 Pemétari Pemie 288.02 156
Material fidanor 39.600 copé fidané | 01
4 Blegtori Lopé quméshtore 5.853 459
Qumeésht litra 3.610.385 84
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| Blets | lea 116 ]
| Dele 7.653 74
Dhi 997 16
Vica pér majméri 1432 27
Dosa 27 03 -
5 | Shpezétari Pula - 28400 02
Akuakulturé _ 227.656 kg 03
6 Bimé mjekésoré Konvencionale 24.24 16
| dhe aromatike | =" i
7 Bujgési organike | Organike 165.08 07

3. Projektet kapitale

Ne keté vit jané implementuar 10 projekte ge kané te béné me pérmasimin e
infrastrukturés se ujitjes dhe hapja e njé rruge malor pér tu mundésuar qasje me te
lehts blegtoréve ne kullosa. Jané ne implementim e sipér edhe dy projekte te tjera ge
jané dy vjecare pér betonim te kanaleve te ujitjes;

Jané pérfunduar projektet;

Rregullimi i pérroit vérshues ne Kaligan
Betonimi i kanalit Dobrushé -Lubové
Betonimi i kanalit ne Dubové

Betonimi i kanalit Llukafci i Begut
Betonimi i kanalit Bujup-Demiraj
Betonimi i kanalit ne lagjen Gjocaj Tomoc
Hapija e rrugés malore Radushé- Bajshe
Betonimi i kanalit Termal-Onix

PN BN

Ne vazhdim jané projektet ;

1. Betonimi kanalit ne lagjen Balaj- Lluga
2. Betonimi i kanalit te Lubeniqeve
4. Sektori i pylltarisé

1. Aktivitete pér periudhén janar- dhjetor / 2021

e [shté vazhduar me aktivitet te rregullta sipas planifikimeve vjetore,
angazhim ne mbrojtje dhe ruajtje te pyjeve, florés dhe faunés

o Pjesémarrje aktive ne shuarjen e zjarreve gjate verés me shérbimin e
zjarrfikésve ne lokacionet Mokna-Ahishta e smetit

e Me vendim te drejtorisé se BPH ne muajin maj jané ber regjistrimet e
pérgjithshme te demit pyjor

o [Eshté ber shijimi i masés drunore se bashku me zyrén rajonale te APK-sé ,
pér shitje te rregullt dhe pér furnizim me gytetar
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o [ishté ber léshimi i lejeve pér prerje ne pyje private, damkimi dhe dhéna e
flet pércjelljeve

Pérmbledhje tabelore e aktiviteteve pér pérudhen raportuese

Shitje e masés drunore ne | Shitje e liré | . | iy Shitjet

bazé te kontratave pér gytetar Fletéparagitjet Konfiskimet totale €

Dru Ahu Breu Penale | Kundé | Dru Dru

zjarri m® | teknik m3 | m® rvajtie | teknik | zjarri |

1485.64 | 13.97 - 1058.60 24 36 84.14 |48.10 |47,197.09
5. Sfidat

Drejtoria e bujqésie keté vit raportues éshté pérballur me sfida te shumta ne
pérmbushjen e detyrave dhe funksionimit si me poshté

Mungesé te stafit (si pasojé e arrestimeve dhe mbajtjes ne paraburgim te njé
pjese te stafit. Drejtoria po pérballet me mungesa te stafit profesional ne disa
sektor dhe po i pamundésohet kryerja e punéve normale dhe atyre te
parapara me ligj.

Sipérfaget e tokave bujqésore komunale te cilat nuk jané dhen ne shfrytézim
pérmes ankandit

Mos themelimi i vend gjuetisé sipas obligimeve ligjore detyré e len pas ge
shumé vite edhe pér kundér kérkesave te vazhdueshme dhe vendimeve te
inspektoratit gendror

Numri i madhe i kérkesave te fermeréve pér ndihmé financiare pér démtim te
kafshéve shtépiake nga kafshét e egra dhe ngordhjet natyrale, objekte
bujgésore et]

6. Rekomandime

Rekrutim i menjéhershém i stafit pér shérbime te vecanta pér pranim te
aplikacioneve te pagesave direkte (subvencione ), si dhe trajnimi i tyre.
Rekrutim i stafit te rregullt profesional , sipas ligjit pér zyrtaret publik ne tri
pozita te domosdoshme, zyrtar pér bujqési, zyrtar financiar dhe zyrtar pér
blegtori
Vazhdimi i procedurave pér dhénien ne shfrytézim te tokave bujqésore pér
periudhé afat shkurtér (1-15 vite) , sipas shkresés se drejtuar nr 09-183-2021 te
datés 20.12.2021
Bartja ne menaxhim e zonés se parkut nacional “ Bjeshkét e Nemuna “, ge
shtrihet ne territorin e komunés se Istogut, ne Agjenciné pér mbrojtje te
Mjedisit, e cila vazhdon te menaxhohet gabimisht nga Komuna e Istogut
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e Themelimi i vend gjuetisé, njé puné e filluar ne vitin 2014 e cila ka mbetur e
pa pérfunduar edhe sot e késaj dite.

e Vazhdimi i procedurave pér vazhdimin e projektit “ Trasimi i kanalit te ujitjes
dhe rrugés rurale ne fshatin Muzheving, projekt i ndérprer pér shkak te
gabimeve ne paramases jo te sakté ne projekt

7. Pérfundim

Me gjithé sfidat e larté cekura, ne kuadér te stafit te drejtorisé ka pasur angazhime ne
pérmbushje te detyrave dhe implementim te projekteve. Po ashtu gjaté késaj
periudhe raportuese kemi mbajtur kontakte te rregullta me institucionet e nivelit
gendror, shoqata te ndryshme dhe komunikime te tjera , me gellim te ndikimit ge
pérmes kétyre aktiviteteve te pérmisohen dhe ndihmohen fermerét ne zhvillimin e
métejmé te bujqésisé.

Implementimi i rekomandimeve te lartcekura do ti mundésoi sektorit te bujqési ,njé
funksionalizim dhe pérmbushje te detyrave dhe te kompetencave ,sipas ligjeve ne
fugi. Mungesa e stafit te rregullt po pamundéson edhe themelimin e disa
komisioneve profesionale shumévjecare ge na obligojné aktet ligjore ne fuqi.
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DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

TATIMI NE PRONE

Sektori i Tatimit né Proné funksionon né kuadér té Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa,
prané Komunés se Istogut. Né kuadér t& punéve dhe detyrave té punés gjaté periudhés
prej 01.01.2021 deri me 31.12.2021, jané kryer kéto pune dhe detyra t& punés:
Léshuarja e faturave tatimore pér vitin 2021 - pér kété vit kalendarik jané léshuar
gjithsejté 13.750 fatura, ato jané:

- pér objekte té paluajtshme, pér kéto kategori: objekte banimi, afarizmi, industriale
dhe bujqgésore;

- pér parcela, pér kéto kategori: parcela pér shtépi familjare, afariste, industriale dhe
pyjore. Eshté viti i treté qe &shté aplikuar tatimi né pér té gjitha parcelat e cekura me
larte, pérveg parcelave bujqésore.

Shuma e faturuar - pér kété vit tatimor shuma e faturuar gjithsejté éshté 482.686,87 €,
prej tyre 335.869,64 € jané pér objekte, kurse 146.817,23 € jané pér parcela.

Planifikimi i inkasimit- Sipas té Hyrave Vetanake Komunale pér vitin 2021 éshté
parapare té inkasohen nga tatimi né proné, shuma prej 435.663 €, prej tyre 343.176 €
prej objekteve dhe 92.487 € prej parcelave.

Shpérndarja e faturave-Faturat tatimore pér té gjithé tatimpaguesit e tatimit né proné,
jané shpérndare pérmes Postés sé Kosovés- Njésia né Istog. Nga numri i pérgjithshém
i faturave, shpérndarja béhet vetém pér faturat qé kané ngarkesé tatimore mbi 3 €,
sipas Ligjit né fuqi. Sipas Raportit mbi pranim-dorézimin e dérgesave te faturave té
tatimit né proné pér kété vit, i datés 30.03.2021 nga PK -Njésia ne Istog, gjendja e
shpérndarjes se faturave éshté si mé poshté:

Nr.faturave Shpérndarja Mbetja Pérqgindja

9.423 9.304 119 98,74 %

Mbetja prej 119 faturave te pashpérndara, éshté si rrjedhoje e ndérrimit té vendbanimit
nga tatimpaguesit si dhe adresat jo té sakta, sipas arsyetimit t& PK.

Ndérhyrjet né sistemin e tatimit né proné- sipas shénimeve té grumbulluara nga
tereni dhe né zyre, pér kété vit jané kryer kéto ndérhyrje né sistemin e tatimit né proné

- 599 objekte té reja té regjistruara,
-3.551 modifikimi i t& dhénave té pronés,
-3.481 modifikimi i t& dhénave té tatimpaguesit.

Ankesat - gjaté afatit t& parashtrimit té ankesave, pér keté vit jané pranuar gjithsejté¢ 44
Ankesa dhe Kérkesa nga tatimpaguesit. Prej tyre 14 Ankesa jané parashtruar ndaj
faturés se tatimit ne prone pér objekte, ndérsa 30 Kérkesa pér korrigjim te parcelave.
Komisioni pér verifikim, ka kryer verifikimin pér te gjitha rastet . Pér secilin rast jané
punuar Vendimet me shkrim dhe éshté ndérhyre ne sistem pér korrigjimin e
ngarkesave tatimore pér rastet e Aprovuara.
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Vértetimet - Gjate punés me palé, gjaté késaj periudhe raportuese jané Iéshuar rreth
12.250 Vértetime nga sistemi i tatimit né proné, me kérkese té paléve, té cilat shérbejné
pér nevoja personale (transfer prone, aplikim pér tender , aplikim pér subvencione nga
bujgésia, aplikim pér ndihme sociale etj.), si dhe pér regjistrim te automjeteve.
Kushtézimi i regjistrimit te automjeteve me pagesén e tatimit ne prone éshté pezulluar
me Vendim Nr. 06 /42, Daté: 27.10.2021 nga Qeveria e Republikés se Kosovés.

Inkasimi-gjaté kétij viti inkasimi i tatimit né proné sipas muajve, dhe krahasimi me
vitin e kaluar, éshté si mé poshté:

MUAJI Viti 2020 ne € Viti 2021 ne €
Janar 22.537,76 26.283,51
‘Shkurt 16.234,98 58.392,98
Mars 10.837,80 46.982,49

Prill 11.595,30 47.614,44

Maj 18.972,09 37.216,87
Qershor 24.063,38 40.034,82
Korrik 42.287,88 39.511,00
Gusht 44.905,38 72.260,49
Shtator 20.181,26 44.372,50
Tetor 24.846,92 24.102,59
Nentor 22.289,37 13.232,05
Dhjetor 40.715,80 24.057.78
Gjithsejté 299.467,92 474.061,52 ose 109 %

Sipas Planifikimit pér te Hyrat Vetanake Komunale, né emér té tatimit né proné pér
vitin 2021 jané planifikuar té inkasohen 435.663,00 €.

Té inkasuara deri né ditén e raportimit, me 31.12.2021 jané 474.061,52 € ose 109 % né
raport me planifikimin.
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DREJTORIA PiER EKONOMI DHE ZHVILLIM

1. Hyrje

Ky raport pasqyron aktivitetet, angazhimet dhe punét e kryera nga Drejtoria pér
Ekonomi dhe Zhvillim ( ne tekstin e métutjeshém - DEZH), gjaté periudhes Janar -
Dhjetor 2021. Objektivi kryesor i DEZH pér vitin 2021, éshté ngritja e ndikimit t& tij né
realizimin e projekteve té filluara dhe planifikimin e investimeve né projektet e reja, si
dhe kryerja e punéve tjera varésisht nga detyrat dhe obligimet e stafit t& késaj Drejtorie.
Gjaté periudhés sé raportimit stafi i késaj Drejtorie éshté né proces té kryerjes sé punéve
té filluara ne vitin 2020 né ményré gé té ndikoj qé ky sektor té jeté sa mé eficent. N&é
vijim, do té jepet raporti vjetor i punés pér ¢do sektor dhe zyre, qé vepron né kuadér t&
DEZH.

Qéllimi : Njoftimi i anétaréve te Komitetit pér Politiké e Financa, Anétarét e Kuvendit
Komunal dhe te gjithé drejtorét e drejtorive me realizimin e investimeve te planifikuara,
zhvillimin, shpenzimet dhe rezultatin e arritur né raport me buxhetin e aprovuar né
fillim té vitit. Pérmes kétyre raporteve sigurohen informacione te réndésishme relevante
pér opinionin publik né lidhje me performancen fiskale, rezultatet e programeve,

rrjedhén e parasé sé gatshme et].

Sektori pér ekonomi: Gjaté késaj periudhe personeli i sektorit t& ekonomisé &shté
angazhuar né kryerjen e kétyre punéve dhe detyrave si: Organizimi dhe koordinimi i
punéve t& sektorit pér ekonomi , me qellim té rritjes se efikasitetit né puné. Pérgatitja e
listés se borxheve pér ngarkesa vjetore pér pérdorimin dhe shérbimin e pijeve alkoolike

pér ndérmarrje hoteliere, t& paraparé me Rregulloren Komunale 2/2021 si dhe
regjistrimi  kétyre pagesave. Pérgatitja dhe léshimi i faturave pérmes intranetit pér
ngarkesa vjetore pér pérdorimin dhe shérbimin e pijeve alkoolike pér ndérmarrjet
hoteliere né bazé té Rregullores Komunale 2/2021.
Angazhimi, né sistemin e ARBK pér regjistrimin e bizneseve, ndryshime dhe shuarje té
bizneseve. Pérgjigie ndaj kérkesave té paléve dhe procedimi i tyre pérmes intranetit.
Léshimi i vértetimeve bizneseve lidhur me pérmbushjen e obligimeve pér ngarkesa t&
afarizmit vjetor. Léshimi i referencave pér biznese né bazé t& kontratés pér realizimin e
projekteve kapitale. Pércjellja e aktivitetit ekonomik té bizneseve, mbledhja e shénimeve
pér aktivitetin e tyre ,ndihma e dhéne dhe informimi rreth regjistrimit,shuarjes dhe
ndryshimeve né biznes. Gjithashtu jané punuar edhe shkresa té ndryshme zyrtare ,si
dhe pérgjigje ndaj kérkesave té ndryshme té paléve drejtuar Drejtorisé pér Ekonomi
dhe Zhvillim, gjegjésisht Sektorit pér Ekonomi.
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Né Qendrén Komunale té Bizneseve jané kryer kéto puné:

- Regjistrim i bizneseve 136
- Shuarje té bizneseve ———— 13
- Ndryshime né biznes 62
- Informata té biznesit 52
- Vértetim biznesi - 6
- Certifikata té reja (NUI) 61
- Késhillime pér regjistrim té bizneseve ---------- 126
- Késhillime pér ndryshime né biznes ------------ 134
- Késhillime pér shuarje té biznesit - — 32
- Certifikata duplikat ——- 08

Duhet te theksohet se me vendim t& MTI-sé, regjistrimi i bizneseve béhet pa pagesé
(taksa) ndérsa taksat tjera ende aplikohen (pér ndryshime né biznes, shtim i
aktiviteteve, ndérrimin e llogos etj.) Pércjellja e aktivitetit ekonomik té bizneseve, vizita
e kétyre bizneseve, mbledhja e shénimeve pér aktivitetin e tyre, ndihma e dhéné dhe
informimi rreth regjistrimit dhe ndryshimeve né bizneset e tyre . Mbledhja, pérpunimi
i shénimeve dhe dérgimi i tyre né Ministrité pérkatése, plotésimi i formularéve dhe
pyetésoréve me shénimet e kérkuara. Gjithashtu jané punuar edhe shkresa t€ ndryshme
zyrtare si dhe pérgjigje ndaj kérkesave té ndryshme té paléve drejtuar Drejtorisé pér
Ekonomi dhe Zhvillim, gjegjésisht Sektorit pér Ekonomi.

Sektori i zhvillimit: Tabela e projekteve kapitale té cilat jané né proceduré e sipér pér
periudhén Janar - Dhjetor 2021

Nr. e . shuma e burimet e B
Ren. Bty projtit planifikuar | financimit LS L
Hartimi i projekteve pér "
1 nfrastrukturd 70,000.00 | GQ dhe THV pérfunduar
Mbikéqyrja e projekteve "
2 Iaiitale 15,000.00 | GQ pérfunduar
3 | Ndértimi i rrugéve né Gurrakoc 40,000.00 | GQ pérfunduar
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4 | Ndértim i rrugéve né Vrellé 35,000.00 | GQ dhe THV pérfunduar
5 | Ndértimi i rrugéve né Istog 80,000.00 | GQ pérfunduar
6 | Ndértimi i rrugéve né Banjé 40,000.00 | GQ pérfunduar
Ndértimi i rrugés Selim ..
7 Brahimaj, Shushice 30,000.00 | GQ pérfunduar
Ndértimi i rrugéve Mbreti
8 | GENT dhe Caméria né 20,000.00 | GQ dhe THV pérfunduar
Dushkajé
Vazhdimi i ndértimit té rrugés N
9 Ramé Ademai, lagjia AdemaiII 35,000.00 | GQ dhe THV pérfunduar
Ndértimi i rrugés Habib B}
10 Osmani, Cérrcé 20,000.00 | GQ pérfunduar
Ndértimi i rrugés V1lézerit "
11 Hasanaj, Cérrcé 20,000.00 | GQ pérfunduar
12 | Ndértimi i rrugés Krojet, Tomoc 35,000,00 | GQ dhe THV pérfunduar
Ndértimi i rrugéve Fushékuqe projekt dy
L dhe Molla e kuqe, Kovragé 50,000,00 | GQ dhe THV vjecar
Asfaltimi i rrugés né lagjen .
14 Elshani, Staradran 20,000.00 | GQ pérfunduar
15 | Ndértimiirrugéve né fshatin 22,000.00 | GQ pérfunduar
Drejé
16 20,000,00 [ GQ pérfunduar
Ndértimi i rrugés né lagjen
Imeraj, Padalishté
Ndértimi i rrugés Shaban
Sadikaj dhe Brigada 133, Adrian N
17 Krasniqi, Lagjja Maksutaj dhe 27,000,00 | GQ pérfunduar
Gashi, né Studenicé
18 | Asfaltimi i rrugés Rexhé 20,000.00 | GQ né proces
| Kastrati, Kashicé
B _G]ITHESE]TE 599,000,00
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DREJTORIA PER GJEODEZI DHE KADASTER

Me qéllim t& ushtrimit t& funksioneve t& pércaktuara me dispozitat ligjore né fuqi, Drejtoria e Kadastrés dhe
Gjeodezisé éshté e organizuar né kéta sektoré:

1. Sektori pér Gjeodezi;
2. Sektori dhe Kadastér

Gjaté késaj kohe té raportimit, né kéta sektoré, zyrtarét jané ngarkuar né kryerjen e punéve sipas pérshkrimit té
vendeve té punés, ku detyrat kryesore jané:

- TFshté pérgjegjése pér zhvillimin dhe organizimin e kapaciteteve kadastrale,, rikonstruimin e informatave
kadastrale né formé digjitale, modelin e sistemit informativ pér tokén dhe pronén

- Ofron shérbime profesionale dhe shérbime té tjera pér subjekte té interesuara;

- Digjitalizon pikat poligonale dhe trigonometrike, vektorizimin e planeve t&¢ skanuara (ngastrave dhe
zonave kadastrale);

- Azhurnon pjesén grafike, né bazé té¢ dokumenteve dhe matjeve té reja dhe i transformon me parametrat
e dhéna pér transformim;

- Ofron shérbime pér ndarjen e ngastrave dhe shénimin e kufijve né rastet e shpronésimeve;

- Kryen puné profesionale, né fushén e gjeodezisé (ndryshimet e béra gjaté matjeve-bartjes sé tyre né
programin e gjeodezisé);

- Ofron shérbime pér shénimet e digjitalizuara (dhénien e koordinatave né terren). Kontrollon rrjetet dhe
matjet gjeodezike;

- Incizon sipérfaget e ndértesave dhe pjeséve té tyre;

- Regjistron pronén e paluajtshme dhe tokén komunale;

- Korrigjon regjistrin (RDPP) sipas procedurave dhe dispozitave ligjore né fuqji;
Azhurnon e regjistrin e pronén, né bazé t& dokumenteve té verifikuara dhe shénimeve té tjera nga
dokumentacioni arkivor si dhe regjistrit té ndérrimeve t& mjeteve nga terreni;

- Zbaton procedurat rreth transaksioneve té pronés publike né RDPP;

- Udhéheq me kadastrén etazhore té banesave, ndértesave, si dhe ngastrat kadastrale né té cilat jané t&
ndértuara banesat;

- Regjistron dhe ¢regjistron hipotekat;
- Léshon certifikata pér patundshmeéri, sipas kérkesave;
- Nxjerr vendime pér miratim ose refuzim té kérkesave;

- Kryen edhe puné té tjera, né bazé té ligjeve té aplikueshme né kuadér té fushé veprimtarisé sé Drejtorisé.
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Mé poshté kemi paraqitur t¢ dhénat statistikore rreth kérkesave té parashtruara dhe léndéve si né vijim:

Trashégimi 104 raste; Parcelim 302 raste;_Bartje pronésie 768 raste; Korrigjime 20 raste; Historiate 42 raste;
Hipoteka 54 raste; Fshirje e hipotekés 78 raste; certifikatave pronésore3779; Kopje plani 1764; Kérkesa pér dalje
zyrtare t& gjeodetéve né terren 30; Kémbim i pronés sé paluajtshme té komunés me pronén private me géllim t&
realizimit t& interesit t& pérgjithshém 9 raste; kérkesa pér produkte kadastrale 325 raste; pagesa pér shérbime
té ndryshme 205 raste; Certifikaté qé nuk ka proné 57 raste, Kérkesa, aktvendime, pérgjigje né shkresa, uzurpime

( zyrtari ligjor ) 12 raste.

Té dhéna e lartshénuara té paraqitura né ményré tabelare

1. | Trashégimi 104
2. | Parcelim 302
3. | Transferim-kontrata-bartje pronésie 768
4. | Korrigjime 20

5. | Historiate 42

6. | Hipoteka 54

7. | Fshirje e hipotekés 78

8. | Certifikata pronésore 3779
9. | Kopje Plani 1764
10. | Dalje e gjeodetéve né terren sipas kérkesave zyrtare 30
11. | Kémbim i pronés sé paluajtshme 9

12. | Kérkesa pér produkte kadastrale 325
13. | Pagesa té ndryshme 205
14. | Certifikata & nuk posedon proné 57
15. | Kérkesa, aktvendime, pérgjigje né shkresa, uzurpime- zyrtari ligjor 12

1. [ Totali 7549

Té hyrat e realizuara 85,236.00 €uro.

Drejtori,
Agon Dreshaj
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DREJTORIA PER PLANIFIKIM URBAN DHE MJEDIS

Né Drejtoriné e Planifikimit Urban dhe Mjedis, gjaté vitit 2021, kujdes i vecanté i éshté kushtuar
pérfundimit t¢ léndéve té vjetra pér leje ndértimi dhe monitorimi i respektimit t&€ afateve ligjore.
Kané vazhduar takimet e shpeshta brenda drejtorisé, duke tentuar gé té eliminohen pengesat né
shqyrtim t& 1éndéve. Vonesat né shqyrtim jané evidentuar né léndét qé jané né trajtim ende pa
arritur zgjidhjet urbane, andaj éshté aprovuar zgjidhje urbane qé do t'u ndihmojé kérkuesve gé té
konsultohen pér zgjidhje urbane paraprakisht kérkesés pér kushte ndértimore. Eshté punuar né
até qé zgjidhjet urbane té sigurojné géndrueshméri té zhvillimit, si proces para kushteve té
ndértimit pér ndértesat e kategorisé II. Gjaté kétij viti jané pérfunduar léndét e vjetra me
dokumente konkrete-kushte ndértimi dhe leje ndértimi. Pér mé tepér, vonesa paragesin
procedurat pér legjitimimin e marréveshjeve té ndryshme pronésore si bashkimi i parcelave ose
shpronésimi, si dhe ndérrimi i destinimit té tokés, duke mos 1éné anash edhe vonesat e paléve
pér té marré informimet pér plotésim dokumentacioni.
Sfidé pér DPUM éshté edhe implementimi i projekteve qé i pérkasin Drejtorisé soné. Jané né
implementim 6 projekte kapitale me njé buxhet prje mbi 250,00.00 € t& listuara mé poshté:
e PWRFUNDIMI I PARKUT TE QYTETIT (ISH RADUSHA) - VLERA E KONTRATES
................. € (DORWZIMI I PROJEKTIT 2021)
e RREGULLIMII TROTUAREVE NE ISTOG (ZONA URBANE) VLERA E KONTRATES
........... €
e MIREMBAJTJA E ADRESAVE VLERA E KONTRATES .....ccooovvimimmiinininieiniieniena
€

Sektori i urbanizmit

Gjaté vitit 2021, éshté evidentuar numér i caktuar i kérkesave pér shkak t€ Pandemisé dhe
intensiteti i punés né sektor ka treguar njé kujdes né zgjidhje té léndéve. Jané evidentuar mbi 350
kérkesa, prej té cilave 119 kérkesa pér leje ndértimi. Jané trajtuar 113 kérkesa, nga 350 sa jané
pranuar, jané léshuar 109 leje ndértimi, nga té cilat 4 ndértesa té banimit shumékatéshe dhe 88
ndértesa individuale, 11 ndértesa pér zhvillim ekonomik(grante) dhe 3 ndértesa tregtare-afariste.
Sikur edhe éshté paraqgitur né tabelé, gjaté kétij viti jané pércaktuar kushte-pélqime ndértimi pér
64 kérkesa, derisa 45 kérkesa jané pérfunduar me pélgime té ndryshme pér grante té ndryshme,
pélgime parimore paraprake sa i pérket pronés dhe t& ngjashme. Jané edhe 102 kérkesa té&
cilat kané marr pérgjigje si té ceduara, té refuzuar dhe té pa kompletuara.

Koha Leje Kushte | Certifikat[Pelgime | Akte Njoftime | Pérgjigje
ndértimi | ndértimi | & pér Zyrtare
pérdorim|. 4« tim (refuzuara
i )
Janar 3 0
Shkurt 8 2
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Drejtoria realizon té hyra nga taksat pér leje té ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja
e densitetit té infrastrukturés dhe nga taksa administrative pér leje té ndértimit, bazuar
né “Rregullore mbi taksén administrative pér dhénien e lejes s¢ ndértimit dhe tarifén
pér rregullimin e infrastrukturés” 01/20 dt. 24.04.2020.

Né kété periudhé raportuese jané realizuar té hyrat buxhetore né vleré prej 112.200,0 €, nga
taksa administrative pér leje t& ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja e densitetit t&
infrastrukturés, si dhe nga taksa administrative pér leje té rrénimit. Gjithashtu jané
realizuar 6.420,0 € nga taksa pér pajisjen mé certifikaté pélgime dhe shérbime tjera né
kuadér t&¢ DPUM. Gijithsej, drejtoria ka realizuar 118.620,0 € euro. Eshté vazhduar puna né
plotésimin e informatave né sistemin e monitorimit té procedurés pér marrjen e lejes sé
ndértimit (Permit tracking System), ku paraqiten informatat pér qytetaré, si dhe éshté
punuar né informimin e zyrtaréve pér léndét té cilave u ofrohet afati ligjor i shqyrtimit. N&
kété periudhé éshté ripunuar dokumenti me udhézues dhe informatoré pér qytetaré pér
procedurén e aplikimit pér leje t&¢ ndértimit, duke pérfshiré sugjerimet e ekspertit nga
projekti i USAID-it, té cilat informata jané pérgatitur né formé postierésh dhe do t&
publikohen né vende té dukshme pér informimin sa mé té miré té€ qytetaréve me
procedurat dhe dokumentet e nevojshme pér pajisje me leje ndértimi. Pérveg trajtimit &
léndéve, zyrtarét e sektorit kané gené té angazhuar edhe me aktivitete t€ tjera pércjellése, si
mbikéqyrje té projekteve qé investohen nga Komuna, si dhe mbikéqyrje t€ planeve
rregulluese né revidim. Njé ndér punét mé me réndési éshté dhe emértimi i1 rrugéve, i
udhéhequr nga Sektori i shérbimeve té pérbashkéta, puné kjo e pérfunduar me rezultat
pozitiv. Duhet theksuar se kété vit éshté krijuar dhe Zyra pér marrédhénie me publikun, né
ményré té organizimit té ngjarjeve té ndryshme brenda drejtorisé, takimet me institucione
dhe palé t& ndryshme, si dhe prononcime mediatike té cilat kané té b&jné me DUNMM-né.
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Aktivitetet e planifikuara:

0 Zbatimi i Bazés ligjore pér planifikim e ndértim-shqyrtimit té 1éndéve me njé dinamiké t&
pranueshme, duke respektuar afatet ligjore;

* Hartimi i dokumenteve me rregullativa qé lehtésojné funksionimin e Sektorit;

* Vlerésimi i léndéve nga Planerét urban, si dhe marrja e vendimeve pér léndét ku ka
dilema né zgjidhje;

0 Pérgatitjet gé té integrohen té dhénat e lejeve t& ndértimit né Sistemin vrojtues;

[1 Pérpunimi i web-faqes sé Komunés sa i pérket Drejtoriség;

0 Pérmirésimi i shérbimit t€ informimit té qytetaréve;

0 Hartimi i zgjidhjeve urbane dhe prezantimi né drejtori dhe né publik;

0 Avancimi i sistemit t€ vrojtimit té lejeve

O Informimi i qytetaréve pér ¢farédo informate qé u intereson sa i pérket Urbanizmit;
O Takimet me palé pér identifikimin e problemeve, adresimin dhe shqyrtimin e tyre né
bazé té legjislacionit né fuqj;

O Identifikimi i pengesave né zbatim té planeve;

L Takimet me qytetarét pér diskutimet pér Hartén Zonale

00 Kryerja e l1éndéve né bazé té kérkesave té paléve né afat;

O Pérgatitja e detyrave projektuese;

[0 Mbikéqyrja e kontratave té té gjitha llojeve;

O Finalizimi i rregulloreve té filluara;

0 Késhillimi i drejtorit dhe sektoréve tjeré pér ¢éshtjet e ndértimit;

[1 Identifikimi dhe regjistrimi i objekteve - certifikaté pérdorimi, t€ ndértuara me leje;
0 Pranimi i léndéve dedikuar vetém pér Sektorin e legalizimit;

O Fillimi i trajtimit t& 1éndéve té legalizimit;

00 Hartimi i databazés elektronike té brendshme pér kérkesat pér legalizim, ankesa, kérkesa
té ndryshme dhe arkivimit (kontroll i brendshém i procesit t& léndéve, sistem gendror);
0 Fushata informuese dhe sensibilizuese;

0 Pranimi i aplikacioneve té reja pér legalizim;

(1 Legalizimi i objekteve t& para;

0 Hartimi i pérmbajtjes minimale (sqarimi) t&é dokumentacionit pér aplikim pér legalizim;
0 Hartimi i draftit té paré pér Planin lokal té veprimit né mjedis;

[ Rritja e sipérfageve gjelbéruese dhe mbjellja e druréve, duke pérfshiré disa parqe t&
planifikuara mé paré;

O Fushata vetédijesuese népér institucionet shkollore né lidhje me shumé aspekte
mjedisore pér qéllim vetédijesimi;

O Shtimi i sipérfaqeve gjelbéruese né pjesét e ndryshme té qytetit;

[1 Mbjellja e druréve dekorativé;

0 Shénimi i aktiviteteve mjedisore, si: 22 Prilli - Dita botérore e Tokés, 5 Qershori - Dita
Botérore e Mjedisit, si dhe aktivitet rreth organizimit té Javés pér ndryshime klimatike, né
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bashképunim me REC dhe MMPH;

[ Njé ndér aktivitetet e planifikuara mé té réndésishme pér vitin 2021, ka qené vendosja e
shenjave té komunikacionit dhe emértimin e rrugéve publike né komunén e Istogut.

[J Kété vit ka gené e planifikuar qé pérmes njé analize mé té thellé té 1éndéve, ligjeve né
fugi dhe pérmes njé pune té palodhshme, té arrihet mé shumé né ngritjen profesionale té
népunésve té Sektorit té shérbimeve té pérbashkéta, né ményré qé & evitohen gabimet e
kaluara né pérpilimin e vendimeve t&é kétij organi.

Aktivitetet e implementuara:

0 Publikimi i Udhézuesit pér qytetaré;
[ Pérfundimi i l1éndéve me dokumente konkrete;
O Publikimi i lejeve ndértimore né web-fagen e Komunés;

(1 Mbikéqyrija e projekteve gé realizohen nga investimet kapitale t&€ Komunés;
O Pjesémarrje aktive né hartimin e HZ dhe kordinim;

L) Mbikéqyrja projekteve t& DPUM;

O Mbikéqyrja e 7 kontratave té investimeve t& Komunés;

) Mbikéqyrja e planeve rregulluese té Komunés (Ndryshimi dhe plotésimi i Planit
rregullues

[J Identifikimi dhe regjistrimi i objekteve t& ndértuara pér objektet né pronési shogérore;

0 Bartja-inkorporimi i kétyre t&€ dhénave;

[) Futja né pérdorim i t& dhénave pér léndét, dedikuar vetém pér sektorin e legalizimit;

O Implementimi i data-bazés elektronike té brendshme pér kérkesat pér legalizim, ankesa,
kérkesa t¢ ndryshme dhe arkivimit (kontroll i brendshém i procesit t& 1éndéve, sistem
gendror);

O Shtypja e materialit informues dhe pranimi i tyre (fushata sensibilizuese), si¢ jané:
fletépalosjet, aromatizuesit, doorhanger, stikersat, panoté né format A0, Al dhe A2,
billbordat;

0 Shpérndarja e materialit informues né bazé té planit dinamik, si¢ jané: fletépalosjet;
aromatizuesit; dooranger; billbordat; panot né formatin A0, Al dhe A2;

O Shpérndarja e kérkesave pér regjistrim t& protokolluar t& ndértimeve pa leje né zonat
rurale, té cilat i kemi regjistruar né terren me iniciativé té Sektorit te legalizimit;

[1 Pranimi i stafit shtesé né [émenjté pérkatés pér trajtimin e ndértimeve pa leje;

[0 Legalizimi i objekteve té para;

0 Gjaté késaj periudhe jané shtuar aférsisht 2.500 m? hapésiré gjelbéruese;

11 Rregullimi i parkut té qytetit;

O Mbjellja e 360 druréve dekorativé né qytet;

(] fishté implementuar né térési emértimi i rrugéve dhe vendeve te tjera publike né
komunén e Istogut, ku pér kété periudhé, komisioni ka propozuar 3 emértime dhe 6
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propozime pér listén rezervé;

O Projekt propozimi pér shfrytézimin e Zonés industriale né Istog;

[J Hulumtim dhe analiza rreth projekteve té disa bashkésive lokale dhe disa ¢cerdheve;
[ Lista e lejeve, kushteve dhe pélqimeve té léshuara nga kjo drejtori;

Aktivitetet né implementim e sipér:

+ Vazhdohet me zbatimin e bazés ligjore, duke u pérpjekur qé té respektohen afatet
ligjore;

+ Po punohet né pérmirésimin e sistemit té informimit pér monitorimin e procedurés sé
marrjes sé lejes sé ndértimit nga qytetarét, si masé e transparencés;

* Po punohet né funksionalizimin e skemés sé re té ristrukturuar té stafit, ashtu qé t&
béhet e ditur ndarja e pérgjegjésive;

+ Po béhen pérgatitjet pér funksionalizimin e grupit, i cili do t& merret me trajtimin e
Iéndéve qé konsiderohen si t& komplikuara dhe nevojitet inputi i mé shumé zyrtaréve;

* Po punohet né zgjidhje t&€ ndryshme urbane, deri né miratimin e tyre;

« Po vazhdon publikimi i té gjitha lejeve té léshuara ndértimore nga Sektori i urbanizmit,
duke punuar me kronologji nga lejet mé té fundit;

 Vazhdimisht jané duke u identifikuar pengesat né zbatim t& planeve;

+ Gjaté periudhés shkurt - néntor, do té pérfundojé zbatimi i projektit pér parkun e
qytetit.

Buxheti i planifikuar dhe ai i shpenzuar pér

periudhén raportuese Té hyrat nga lejet e

ndértimit:
Té hyrat e Té hyrat e Obligimet e mbetura | Borxhete Jané dhéné
planifikuara | realizuara % pér vitin 2021 pérgjithshm | leje m?2
e
150.000,00 | 118.620,00 79.08

Diskutimet publike / takimet me qytetaré:

Pér shkak té pandemisé jané shmang pothuaj té gjitha diskutimet me qytetarét, me
géllimin vetém pér mbrojtjen e shéndetit publik.
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Léndét e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér:

Nr. | Pérshkrimi i léndés Nu.mrl HiSndCuas
trajtuara
Giithsej:

1 Aktpérgjellés 22

2 Aktvendim kompensimi (pér leje ndértimi)

3 Caktim i pikave té ndértimit 7

4 Caktim i vijés rregulluese 27

5 Dispozita urbanistike 14
Dérgesé dokumentacioni

|5 Pranime té projekteve pér infrastrukturé

6 Garanci bankare - pagesa pér leje

7 Informime pér ¢éshtje té ndryshme urbane 24

8 Informime nga Plani (PZhU, PRrU) 12

8 Interpretime ligjore 1

9 Kérkesa nga DPUM nga institucionet tjera 7
Konkluzioneté ndryshme pér pérmirésime té

10 | vendimeve 2

11 Konstatime té situacionit

12 | Kushte ndértimore 20

13 Komisione 2

14 | Leje t&é pérkohshme

15 Leje mjedisore komunale 8

16 | Leje ndértimi - Infrastrukturé 3

17 | Leje ndértimi 84

18 | Leje pérdorimi 4

19 Leje rrénimi 2

20 Njoftime publike 12

21 | Pélgime pér bashkim té parcelave

22 | Parcelime

23 | Pélgime té ndryshme 10
(ndértim/ renovim/ rrethojé)

24 | Pélgime pér infrastrukturé 14
Kontrollim té projekteve

23 | Plotésime dokumentacioni 0

24 Refuzime 12
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[ 25 ‘ Renovime ) | - I

26 Ndérrim destinimi 1

27 | Térhegja e Iéndés nga pala

28 | Vendime té tjera (pezullim i vendimit)
29 | Vértetim pér déme lufte

30 | Zgjidhje urbane
31 | Numriiléndéve té pranuara né kété periudhé
32 | Numriiléndéve té trajtuara né kété periudhé
33 | Vendim pér kompensim

34 | Konkluzion 15
35 Qasje né dokumente zyrtare

36 Kérkesa pér kthim té parave

37 | Legalizime 128
38 | Numriiléndéve né trajtim e sipér
Gjithsej 431

Sektori i legalizimit
Eshté siguruar numri i zyrtaréve profesionist, sfidat qé presin ekipin toné té zyrtaréve
jané t&¢ médha dhe sé kérkon staf t& pérgatitur miré né aspektin profesional;
Trajnimi i stafit sipas konditave dhe standardeve mé té reja, té cilat do t& aplikohen né
pérdorimin e programit té caktuar dhe té avancuar pér aplikim trajtim, t& kérkesave né
trajtim té ndértimeve pa leje, né bashképunim mé MIA-né dhe programit mbéshtetés t&
USAID-it.

AKTIVITETET E PLANIFIKUARA

Zbatimi i rregullativés ligjore né fuqi dhe afateve ligjore t& pércaktuara né procedurén e
shqyrtimit dhe t¢ vendosjes pér kérkesat pér ndértimet pa leje, t& pérfunduara dhe
substancialisht t& pérfunduara, t& kategorisé I dhe té kategorisé II, té cilat jané shtépi,
ndértimet pa leje t& pérfunduara dhe substancialisht té pérfunduara, té kategorisé II, t&
cilat nuk jané shtépi.

Ndértimet pa leje té papérfunduara té kategorisé I dhe té kategorisé II, t€ cilat jané
shtépi, dhe ndértimet pa leje t& papérfunduara té kategorisé II, té cilat nuk jané shtépi.
Caktim té kushteve ndértimore pér dhénien e Lejes pér legalizim dhe pérfundim té
ndértimit, té kérkesave tjera;

Zbatimi i rregullave t& vendosura dhe géndrimeve té marra né takimet e mbajtura siné
aspektin e eliminimit dhe procedurave té panevojshme, po ashtu edhe né reduktimin e
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kohés sé nevojshme pér pérfundimin e atij procesi;
e Riorganizimi e punés né Zyrén shérbyese, One Stop Shop, e cila duhet t& funksionon né
kuadér té Sektorit t& urbanizmit dhe legalizimit t¢é késaj drejtorie;

Gjaté e vitit 2021 nga Sektori pér Mbrojtje té mjedisit jané realizuar kéto detyra:

Gjaté vitit 2021 jané parashtruar 10 kérkesa, Jané Iéshuar 8 Vendime pér LMK tri kérkesa pér LMK
éshté kthyer pérgjigjeje pér anulim , 8 procesverbale, njoftime, sipas detyrés zyrtare. Dy kérkesa u
éshté kthyer pérgjigjia me shkrim ,Léshimin e njé referencé qe &shté kérkuar. Bashképunimin me
studentet e Inxhinieres kompjuterike te cilét jané kané praktikanté ne zyrén tone , ku kemi asistuar
edhe ne provimin e tyre te praktikes. Njé puné e réndésishme qé éshté pérfunduar me sukses ka gen
puna ge éshté kryer pér punimin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor VSM pér Harta zonale , ku me
Vendim te Ministrisé jemi Njoftuara pér miratim te VSM pér HARTA Zonale , Zhvillimi me sukses i
Aksionit ne pastrimin e deponive ne komunén se Istogu, Pjesémarrja né aksionin “Ta pastrojmé
Kosovén .

Realizimin e disa punétorive me Organizatén pér zhvillim te komuniteteve Bashképunimi me UNDP
-Dialogu ndérkufitar pér mes trashégimisé kulturore dhe natyrore . Zbatimi dhe monitorimi
,raportime Agjendés 2030 dhe OZHQ-ve . Njéherit kemi gené pjesémarrés né disa Komisione pér
probleme t¢ natyrés mjedisore, né bashképunim me Inspektorét Komunal dhe t& Drejtorive
Komunale si Drejtoriné pér Bujqési dhe até pér Zhvillim Ekonomik , t& gjitha kéto né bazé t& detyrés
zyrtare. Prezantime pér VSM TE Harta Zonale Diskutime Publike dhe proceduar e parapara ne bazé
te Ligjit pér VSM. Bashképunim me Ministrin e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe Ministrin e
Pushtetit Lokal ka gené né nivel pér plotésimin e formularéve t& ndryshém dhe ofrimin e t& dhénave
nga sektori mjedisor . Shuma e pérgjithshme e taksés sé paguar pér Leje Mjedisore Komunale pér
vitin 2021 ésht¢ 10936 €
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KUVENDI I KOMUNES PER VITIN 2021

Kuvendi i komunés ka mbajtur 7 (shtaté) mbledhje té rregullta , 2(dy) solemne, si
dhe 3 (tri) dégjime me qytetaré. Pasi qé viti 2021 ka gené vit zgjedhor, kuvendi nuk
ka mbajtur mbledhje nga muaji shtator.

Zgjedhjeve lokale té cilat u mbajtén me 14 néntor 2021. Pas certifikimit Kuvendeve té
Komunés, Kuvendi i Komunés sé Istogut, thirri mbledhjen Inauguruese me 06
dhjetor 2021, ku té gjithé anétaret e Kuvend té Komunés (27 anétar té KK) dhe
kryetari i Komunés dhané betimin (u betuan solemnisht).

Gjaté mbajtjes sé kétyre mbledhjeve té kuvendit jané trajtuar dhe shqyrtuar gjithsej
77 (shtatédhjeté e shtaté) pika té rendit té dités, duke llogaritur edhe pikat e
zakonshme té rendit t¢ dités, arsyetimi i mungesave né mbledhje, miratimi i
procesverbaleve dhe pyetje nga anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés. Pér mé tepér té
gjitha kéto pika té rendit té dités, paraprakisht jané trajtuar dhe shqgyrtuar edhe né 10
(dhjeté) mbledhje t& Komitetit pér Politik dhe Financa pér té cilat komiteti ka nxjerré
rekomandime dhe i ka dérguar kuvendit komunal pér shqyrtim dhe miratim. Eshté
me réndési té thuhet se gati té gjitha rekomandimet e KPF-sé dérguar kuvendit pér
shqyrtim jané mbéshtetur dhe pérkrahur né ményré unanime, gjé qé tregon njé
bashkéveprim né mes tyre. Ndérkaq, Komiteti pér Komunitete gjaté késaj periudhe
raportuese i ka mbajtur gjithsej 8 (teté) mbledhje. Né véshtrim té pjesémarrjes sé
anétaréve né mbledhjet e thirrura, nuk ka ndodhé asnjéheré qé pér shkak té
mungesés s& kuorumit té shtyhet mbajtja e mbledhjeve as té kuvendit e as
komiteteve edhe pse ndonjéheré ka pasur mungesa té arsyeshme po edhe té pa
arsyeshme nga anétarét e kuvendit dhe anétarét e komiteteve. Sa i pérket punés dhe
efikasitetit t& kuvendit komunal dhe trupave t& tij, gjaté periudhés raportuese
kuvendi ka nxjerré dhe miratuar 29 (njézet e nénté) vendime, si dhe 3 (tri)
Rregullore. Té gjitha aktet e miratuara nga kuvendi dérgohen né Ministriné e
Administrimit dhe Pushtetit Lokal pér shqyrtimin e ligjshmérisé sé tyre. Deri me tani
té gjitha kéto materiale jané dérguar brenda afatit t& caktuar, né té dy gjuhét zyrtare
si dhe éshté marré konfirmimi nga ministria lidhur me shqyrtimin e ligjshmérisé sé
kétyre akteve. Pas shqyrtimit té ligjshmérisé sé akteve ato jané publikuar né ueb
fagen e komunés.



QENDRA PER SHERBIM ME QYTETARE

Numri i kérkesave sipas Drejtorive, pér njé vit:

Nr.  Drejtorit/Departamenti Té pranuara T€ arkivuara
Kuvendi Komunal
001 | Kryetarii Komunés N 158 | 20
02 | Drejtoria pér Administraté dhe Personel 87 294
03 | Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné 2051 1296
04 | Drejtoria pér Ekonomi dhe Zhvillim | 80 54
05 | Drejtoria pér Arsim 681 1030
06 Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale 221 144
07 Drejtoria pér Puné té Inspeksionit 9% | 08
08 | Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Siguri 726 131
08 Drejtoria pér Bujqési dhe Zhvillim Rural 423 | 142
10 ] Zyra Lokale e Komuniteteve 84 03
11 | Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mjedis 355 87
12 Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport 46 49
13 Drejtoria pér Buxhet dhe Financa 32 14

5.043+3.276
=8.319
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SEKTORI PER TE DREJTAT E NJERIUT DHE KOMUNITETE

Né pajtim me Udhézimin Administrativ t¢ MAPL-sé ¢éshté formuar Sektori pér té
Drejtat e Njeriut dhe Komunitete si mekanizém monitorues pér respektimin e t&
drejtave t& njeriut né relacionin komuné-qytetaré, i cili funksion si sektor/njési e
vecanté né kuadér té Drejtorisé pér Administraté Komunale.

Misioni i Sektorit pér té Drejtat e Njeriut dhe Komunitete &shté vézhgimi i respektimit
té t& drejtave dhe lirive themelore té njeriut dhe reagimi pér vénien e tyre né vend,
sensibilizimi i qytetaréve pér mbrojtjen e té drejtave dhe lirive té tyre, pérmirésimi i
akteve nénligjore komunale, praktikés pér zbatimin e kétyre akteve, barazia gjinore, té
drejtat e fémijéve, mundési t& barabarta dhe mos diskriminim, té drejtat e
komuniteteve, pérdorimi i gjuhéve, kundér trafikimit me genie njerézore, personat me
aftési té kufizuar.

Gjaté kétij viti, kjo zyre pér shkak té gjendjes sé krijuar si pasojé e pandemisé COVID “19
nuk ka arritur té realizoj shumicén e aktiviteteve qé kané gené té planifikuara té
mbahen.

Jané monitoruar mbledhjet e Kuvendit Komunal, dégjimeve me qytetaré, mbledhjet e
KPF-sé dhe takime tjera né kuadér t& komunés.

Pjesémarrje né trajnime t& ndryshme qofté mé pjesémarrje fizike apo pérmes platformés
Zoom.
- Trajnim” Trajnim pér Ligjin pér Zyrtaré Publiké” maj 2021;
- Trajnim ” Réndésia e lokalizimit t¢ OZHQ-ve dhe ndikimet e tyre né komunén
tuaj” 04.06.2021;
- Trajnim “Buxhetimi gjinor’” 7 dhe 8 Qershor, 2021;
- Trajnim ""Publikimi i raporteve/procesverbaleve nga konsultimet publike” 1-2
Korrik 2021;
- Forum té nivelit té larté politik té titulluar “Integrimi i Agjendés 2030 né kuadrin
e planifikimit strategjik né Kosové”, 24-25 Néntor 2021.

Nga periudha gershor-dhjetor 2021 jané mbajtur disa aktivitete t&é parapara me planin e

punés. -

- Punétori me temén ” Organizimi dhe sensibilizimi i femrés né vendimmarrje” mé
qéllim té diskutimit rreth sensibilizimit t& grave né shoqgéri pér rolin vendimmarrés
té tyre, shkémbimin e pérvojave té shqiptaréve gé jetojné brenda dhe jashté Kosové.
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Tryezé té rrumbullakét né rastin e shénimit t& 15-Tetorit-"Dita Ndérkombétare e
Shkopit t& Bardhé”, tema kryesore e késaj tryeze ishte: “Sfidat dhe té arriturat e

personave té verbér si dhe realizimi i té drejtave té tyre”
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”16 Ditét e aktivizimit kundér dhunés né familje” OJQ “Folklori i Podgurit” ka
mbajtur aktivitete e parapara nga data 25.11.2021 deri 10.12.2021, ku pjesé e disa
takimeve me qéllim monitorimi ishim edhe ne.
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Tryezé t& rrumbullakét né rastin e shénimit té 3- Dhjetorit,  Dita Ndérkombétare e
Personave me Aftési té Kufizuara”, me géllim t& mbéshtetjes sé tyre dhe diskutimit
té pérbashkét pér mbrojtjen e té drejtave té tyre, ofrimin e qasjes, pjesémarrjen e
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tyre né sfera té ndryshme té shoqérisé, sfidat dhe véshtirésité e tyre pérgjaté
pérditshmeérisé.

Shénimi i 10 Dhjetorit - Dita Ndérkombétare pér té Drejtat e Njeriut éshté mbajtur

edhe njé tryezé e rrumbullakét me temén * Respektimi i té Drejtave té Njeriut”.
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